国際委員会アジア学術会議分科会（第２２期・第１５回）議事要旨

１．  日 時：平成２６年２月４日（火）９：００～９：４０

２．  場 所：日本学術会議 ６－Ａ（２）会議室（６階）

３．  出席者：白田委員長、生源寺副委員長、春日委員、黒田委員、野口委員、吉野委員、園田委

員、土生委員（skype参加）（以上８名）

     （事務局）田口局長、飯島次長、佐藤参事官ほか

４．  議事概要

（１）開会後、委員の求めに応じ、事務局から業務運営に関する状況について報告があった。

（２）業務運営に関する状況を考慮した緊急の対応として、委員長解任の動議が提案された。臨時に

副委員長が議長となり、質疑応答が行われた後、同動議が賛成多数で可決された。

（３）引き続き、解任された委員長のＳＣＡ事務局長退任を求めることが異議なく決定され、ＳＣＡ

理事である大西会長からハサンＳＣＡ会長に申し入れるよう求めることが同意された。

（４）ＳＣＡ会長に申し入れる際には、ＳＣＡの発展に貢献したＳＣＡ事務局長が今回諸般の事情に

より退任するが、日本としてＳＣＡの活動を今後とも強く支援することに変わりはない旨、伝え

ることと、ＳＣＡ事務局長の引き継ぎをしっかり行うことについて、同意された。

（５）互選の結果、新委員長に生源寺委員が選出された。

（６）この日に予定されていた議題のうち、必要な案件は日を改めて審議することとなり、閉会した。